de Planeación, Finanzas y Administración ha efectuado el pago de 

los recursos autorizados al IEE en el Presupuesto de Egresos para 

el ejercicio fiscal 2023, quedando pendiente por liquidar, para lo que 

resta del ejercicio, por concepto de gasto operativo la cantidad de 

$8,284,187.00 (ocho millones doscientos ochenta y cuatro mil ciento 

ochenta y siete pesos 00/100 M.N.), por lo que el cumplimiento de 

la sentencia debe ser atendida única y exclusivamente por el IEE.   

El poder legislativo, en su escrito argumentó que el mismo no cae 

en incumplimiento de la sentencia antes referida, pues dicha

[...]

forma a la solicitud requerida por este Tribunal; mediante la cual se 

informó lo siguiente: 

➢ Que en el Decreto 215 por el que se aprobó el Presupuesto de 

Egresos del Estado de Colima para el ejercicio fiscal 2023, la 

Legislatura Local autorizó recursos para el IEE por un monto de 

$55´031,938.00 pesos, (Cincuenta y cinco millones treinta y un 

mil novecientos treinta y ocho pesos 00/100 m.n.). 

➢ Que dichos recursos no son susceptibles de reducir por parte del 

Poder Ejecutivo del Estado, por carecer de facultades y 

atribuciones legales. 

➢ Que de dicho presupuesto asignado al IEE, con números al 

mes de julio de dos mil veintitrés, se han ministrado un total 

de $33´204,601.00 (Treinta y tres millones doscientos cuatro 

mil seiscientos un pesos 00/100 m.n.) de los cuales la cantidad 

de $21´270,417.58 (Veintiún millones doscientos setenta mil 

cuatrocientos diecisiete pesos 58/100 m.n.) corresponden a 

financiamiento público ordinario a partidos políticos, y la cantidad 

de $11´934,183.42 (Once millones novecientos treinta y 

cuatro mil ciento ochenta y tres pesos 42/100 m.n.) 

correspondientes a recursos transferidos al IEE propios para su 

operatividad, restando por pagar en el rubro de recursos propios 

para su operatividad y funcionamiento, la cantidad 

$6´634,181.58 (Seis millones seiscientos treinta y cuatro mil 

ciento ochenta y un pesos 00/100 m.n. 

C O N S I D E R A N D O:  

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. El Tribunal, es competente para 

conocer y resolver el presente Incidente de Incumplimiento de Sentencia, 

promovido por los ciudadanos incidentistas, respecto de la resolución

[...]

carece de suficiencia presupuestaria para cubrir el pago al que fue 

vinculada para su cumplimiento.  

Asimismo, señala que es un hecho notorio que mediante Decreto 

215 publicado el 07 de diciembre de 2022, el H. Congreso del 

Estado aprobó un monto de $55,031,938.00 (cincuenta y cinco 

millones treinta un mil novecientos treinta y ocho pesos 00/100 

M.N.) como partida presupuestaria al IEE para el ejercicio fiscal 

2023; y que, lo anterior, resultó en su momento ser equivalente a 

una reducción en general de $43,908,169.00 (cuarenta y tres 

millones novecientos ocho mil ciento sesenta y nueve pesos 00/100 

M.N.), respecto a los recursos solicitados mediante su Acuerdo 

IEE/CG/A025/2021 de fecha 31 de agosto de 2022, disminución a 

su decir, equivalente al 70.28% del total del Proyecto de 

Presupuesto de Egresos aprobado para el ejercicio 2023.

[...]

Administración ha efectuado el pago de los recursos autorizados al 

IEE en el Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2023, 

quedando pendiente por liquidar, para lo que resta del ejercicio, por 

concepto de gasto operativo la cantidad de $8,284,187.00 (ocho 

millones doscientos ochenta y cuatro mil ciento ochenta y siete 

pesos 00/100 M.N.), por lo que el cumplimiento de la sentencia 

debe ser atendida única y exclusivamente por el IEE.   

➢ H. Congreso del Estado de Colima 

El poder legislativo, en su escrito argumentó que el mismo no cae 

en incumplimiento de la sentencia antes referida, pues dicha